

**211329**

**B. Ed. (Fourth Semester) Examination, June 2021**

**ENVIRONMENTAL EDUCATION**

***Paper : Fourth***

**(Optional)**

***Time Allowed : Three hours***

***Maximum Marks : 75***

**नोट :** खण्ड 'अ' से कोई ग्यारह प्रश्न हल कीजिये। प्रश्नों के उत्तर 100 से 150 शब्दों से अधिक न हो। खण्ड 'ब' से कोई दो प्रश्न हल कीजिये, प्रश्नों के उत्तर 400-500 शब्दों से अधिक न हो।

**Note:** Attempt any **eleven** questions from Section-A. Answer should not exceed 100-150 words. Attempt any **two** questions from Section-B. Answer should not exceed 400-500 words.

**खण्ड-अ**

**11×5=55**

**(Section-A)**

1. विद्यालयी शिक्षा के लिये पर्यावरणीय उन्मुखता को प्रभावित करने वाले कारक बताइए।  
Explain factors affecting Environmental Orientation for School Education.
2. जैव निम्नीकरणीय तथा अनिम्नकरणीय अपशिष्ट पदार्थ क्या हैं? इनके नियन्त्रण के उपाय लिखिये।  
What are the Biodegradable and Non-Biodegradable Waste Products? Write the ways to control them.
3. भारत में पर्यावरणीय सुरक्षा के लिये चिपको आन्दोलन की भूमिका समझाइए।  
Explain the role of Chipko Movement for Environmental Protection in India.
4. पर्यावरणीय सन्तुलन के लिए वन्य जीवन संरक्षण किस प्रकार आवश्यक है?  
How do Wild Life Conservation is important for ecological balance?
5. पर्यावरणीय शिक्षा में आई०यू०सी०एन० तथा सी०ई०ई० की भूमिका बतलाइये।  
Explain the role of IUCN and CEE in Environmental Education.

6. ओजोन परत के क्षरण का कारण तथा उसके प्रभाव को संक्षिप्त में समझाइए।  
Explain the cause and affect of depletion of Ozone Layer.
7. पर्यावरणीय सूचना प्रणाली से आप क्या समझते हैं?  
What do you mean by Environmental Information System?
8. प्रयोजना विधि की विशेषताएँ लिखिये।  
Write down characteristics of Project method.
9. पर्यावरणीय सुरक्षा के लिये “नर्मदा बचाओ आन्दोलन” की भूमिका समझाइए।  
Explain the role of “Narmada Bachao Andolan” for Environmental Protection.
10. पर्यावरणीय शिक्षा में मूल्यांकन की गुणात्मक पद्धतियों का वर्णन कीजिये।  
Explain the quantitative techniques of evaluation in Environment Education.
11. जैव-विविधता से क्या समझते हैं? जैव विविधता की आवश्यकता को प्रतिपादित कीजिये।  
What do you mean by Bio-diversity? Describe need of Bio-diversity.
12. इको-क्लब या नेचर क्लब को समझाइये।  
Explain Eco-club or Nature club.
13. पर्यावरणीय शिक्षा के लिये एकीकृत उपागम की व्याख्या कीजिये।  
Discuss the integrated approach for Environmental Education.
14. वनीकरण अनेक पर्यावरणीय समस्याओं की कुंजी है। समझाइए।  
Afforestation is the key to solve many environmental problems. Explain it.

**खण्ड-ब**  
**(Section-B)**

2×10=20

15. पर्यावरणीय शिक्षा में संस्थाओं की भूमिका बतलाइए। केन्द्रीय प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड एवं यूनाइटेड नेशन एनवारनमेन्टल प्रोग्राम की भूमिका समझाइए।  
Discuss the role of Agencies in Environmental Education. Explain the role of Central Pollution Control Board and United Nation Environmental Program.

16. स्वच्छ भारत मिशन एवं गंगा संरक्षण एवं नदी सफाई अभियान के लिए सभ्यीम के प्रमुख बिन्दुओं का वर्णन कीजिए।

Describe main points of Sub-Theme for Swacch Bharat Mission & Ganga Rejuvenation & River cleaning Mission.

17. वायु प्रदूषण से आप क्या समझते हैं? वायु प्रदूषण के प्रकार, कारण एवं प्रभावों का उल्लेख कीजिये।

What do you mean by Air Pollution? Describe its types, cause & effect of Air Pollution.

18. पाठ सहगामी क्रियाओं के उद्देश्य, प्रकार एवं पर्यावरण से सम्बन्धित किसी एक क्रिया का उल्लेख कीजिए।

What is Co-Curricular Activities? Describe its objectives, types & care activity related with Environment.